
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto del Direttore       n. 34 del 22 aprile 2022  
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Stipula integrazione convenzioni ARTEA-CAA Centri di Assistenza Agricola anno 2021. 

Approvazione schema seconda integrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 1 

 

Dirigente responsabile: Fabio Cacioli 

 

Estensore: Ilaria Tallo 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente”  



IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale toscana n. 60 del 19/11/1999 istitutiva dell’Agenzia regionale Toscana per le 

erogazioni in agricoltura (ARTEA), e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art.5 

“Affidamento di servizi e delega di funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 09/03/2021 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di ARTEA; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 02/11/2020 n. 1352 “Legge regionale n.60/1999 

art.7 e 14 ter, approvazione indirizzi per l'attività 2021 di ARTEA”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 01/02/2021 n. 43 “ARTEA - Approvazione 

programma di attività annuale 2021 con proiezione triennale 2021/2023 (L.R. n. 60/99 art.14 

quinquies comma 1)”; 

 

Visto il decreto ARTEA n. 68 del 11/04/2020 che approva lo schema di convenzione con i CAA per 

gli anni 2020-2022 e nel quale viene stabilito di rimandare a successive integrazioni la definizione 

delle risorse ad essa destinate per l’annualità 2021; 

 

Visto il decreto ARTEA n. 94 del 07/07/2021 che approva lo schema di integrazione 2021 della 

convenzione con i CAA; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 22/11/2021 n. 1209 avente oggetto “Progetto 

regionale n.6 Sviluppo Rurale ed Agricoltura di qualità - tipologia d'intervento n.6 -Sostegno alle 

imprese Intervento: Sostegno per la tenuta e la gestione dei fascicoli aziendali, attraverso l'erogazione 

di un contributo ad Artea firmataria della convenzione con i Centri di Assistenza Agricola – Ulteriori 

risorse per annualità 2021” con la quale la Giunta ha integrato gli indirizzi impartiti ad ARTEA con 

la DGR 1352 del 02/11/2020, assegnando per il finanziamento delle convenzioni con i Centri di 

Assistenza Agricola a titolo di risorse regionali aggiuntive per l’anno 2021 euro 100.000,00 per 

realizzare un percorso con i CAA per la digitalizzazione del materiale cartaceo presente presso le loro 

sedi; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione e alla sottoscrizione di una nuova integrazione per il 

2021 che tenga conto delle nuove risorse assegnate in relazione alle finalità indicate; 

 

Considerato che, in ottemperanza alla Delibera della Giunta Regionale n. 1352 del 02/11/2020 e 

secondo lo schema di cui al decreto ARTEA n. 68 del 11/04/2020 e all’integrazione di cui al decreto 

ARTEA n. 94 del 07/07/2021, sono state sottoscritte, per la gestione del fascicolo aziendale, le 

convenzioni con i CAA nell’elenco sotto riportato:  

 

 CAA C.F. 

1 CAA ACLI S.R.L. 07343031006 

2 CAA ALPA S.R.L. 01532340765 

3 CAA C.A.N.A.P.A. S.R.L. 07253661008 

4 CAA CENTRO C.I.A. S.R.L.    04897060481 

5 CAA CENTRO ASSISTENZA IMPRESE COLDIRETTI TOSCANA S.R.L. 04946460484 

6 CAA CONFAGRICOLTURA TOSCANA S.R.L.  04902680489 

7 CAA EUROCAA S.R.L.  07456541007 

8 CAA LIBERI PROFESSIONISTI S.R.L.  08268610014 

9 CAA UNICAA S.R.L. 02916860162 

10 CAA UN.AGRI S.R.L. 04991190481 

11 CAA LIBERI AGRICOLTORI S.R.L.   10310671002 



12 CAA UNSIC 09089121009 

13 CAA-CAF AGRI 13482761007 

14 CAA DEGLI AGRICOLTORI S.R.L. 14341001007 

15 CAA AIC SERVICES S.R.L. 13783641007 

 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 21608 del 29/11/2021 che impegna e liquida 

ad ARTEA le ulteriori risorse di Regione Toscana destinate alla convenzione per l’annualità 2021 

pari a euro 100.000,00; 

 

Considerato pertanto necessario procedere alla sottoscrizione della integrazione delle convenzioni 

con i CAA sopra elencati in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n.1352 del 02/11/2020 e dalla 

DGR 1209 del 02/11/2021 sopra citate; 

 

Dato atto che i fondi necessari per il finanziamento della convenzione ARTEA-CAA per il 2021 

derivano pertanto: 

- dalla convenzione quadro AGEA-ARTEA per la gestione del fascicolo aziendale valida per 

l’annualità 2021; 

- dalla integrazione regionale di cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 7768 del 

05/05/2021; 

- dalla integrazione regionale di cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 21608 del 

29/11/2021; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare lo schema di seconda integrazione alla convenzione di cui all’allegato 1) parte 

integrante del presente atto, valida per l’annualità 2021; 

 

2. di provvedere a stipulare le integrazioni alle convenzioni con i CAA operanti nel territorio 

della Regione Toscana che abbiano le caratteristiche previste dalla normativa di riferimento; 

 

3. di dare atto che la copertura finanziaria per l’annualità 2021 è stabilita dalla dotazione 

finanziaria prevista: 

 da fondi derivanti dalle convenzioni AGEA-ARTEA per la gestione del fascicolo 

aziendale nell’ambito dell’Anagrafe delle aziende agricole valide per il 2021; 

 dall’integrazione regionale di cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 

7768 del 05/05/2021; 

 dall’integrazione regionale di cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 

21608 del 29/11/2021; 

 

4. di rimandare ai successivi atti di pagamento l’esatta quantificazione delle risorse da erogare 

in base agli esiti dell’attività svolta per l’annualità 2021. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi di ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

 

 

  IL DIRETTORE 

                                          Dott. Fabio Cacioli 

http://www.artea.toscana.it/

